Дело № 1-103/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«04 » июля 2019 года ст. Вешенская 

Шолоховский районный суд Ростовской области 

в составе: председательствующего судьи Паненковой Л.А. 

с участием помощника прокурора Шолоховского района Дергачева Е.В.

подсудимого ФИО1 

защитника Толстик М.Л., 

представившей удостоверение № 6629, ордер № 111393

потерпевшей Потерпевший №1

при секретаре Самойловой С.Н.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1 , (дата) года рождения, уроженца (адрес), не имеющего постоянного места жительства, гражданина Российской Федерации, имеющего полное среднее образование, не женатого, не работающего, судимого 22.07.2016 Шолоховским районным судом Ростовской области по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, 18.01.2018 г. приговор судом кассационной инстанции Ростовского областного суда изменен, снижено наказание до 1 года 9 месяцев, 14.02.2018 г. освобожден по отбытию наказания 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 , 13.04.2019 около 01 часов 30 минут, более точного времени в ходе расследования не установлено, находясь рядом с магазином «Старт», расположенным по адресу: (адрес), имея умысел на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, а именно товароматериальных ценностей, находящихся в помещении магазина, используя найденный около магазина кирпич, разбил стекло оконной рамы магазина с южной стороны. После чего, реализуя свой преступный умысел, рукой открыл окно, через которое незаконно проник внутрь помещения магазина, откуда тайно от окружающих из корыстных побуждений похитил имущество принадлежащее Потерпевший №1 а именно: сигареты «Winston XC silver» в количестве 20 пачек, стоимостью 121 рубль 70 копеек за одну пачку на суму 2434 рубля; сигареты «Winston XC blue» в количестве 22 пачек, стоимостью 121 рубль 70 копеек за одну пачку на сумму 2677 рублей 40 копеек; сигареты «LD platinum» в количестве 3 пачек, стоимостью 103 рубля 26 копеек за одну пачку на сумму 309 рублей 78 копеек; сигареты «LD blue» в количестве 5 пачек, стоимостью 82 рубля 16 копеек за одну пачку на сумму 410 рублей 80 копеек; сигареты «LD red» в количестве 3 пачек, стоимостью 82 рубля 16 копеек за одну пачку на сумму 246 рублей 48 копеек; сигареты «Донской табак» в количестве 3 пачек, стоимостью 76 рублей 43 копейки за одну пачку на сумму 229 рублей 29 копеек; сигареты «Петр I» в количестве 2 пачек, стоимостью 86 рублей 22 копейки за одну пачку на сумму 172 рубля 44 копейки; сигареты «Ротманс» в количестве 2 пачек, стоимостью 96 рублей 57 копеек за одну пачку на сумму 193 рубля 14 копеек; сигареты «Золотая Ява» в количестве 4 пачек, стоимостью 76 рублей 36 копеек за одну пачку на сумму 305 рублей 44 копейки; пиво «Приятель» в количестве 7 бутылок объемом 1,42 литра каждая, стоимостью 109 рублей за одну бутылку на сумму 763 рубля; пиво «Приятель» в количестве 5 бутылок объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 42 рубля за одну бутылку на сумму 210 рублей; пиво «Бавария» в количестве 1 бутылки объемом 0,5 литра, стоимостью 42 рубля; пиво «Балтика 9» в количестве 2 банок объемом 1 литр каждая, стоимостью 82 рубля за одну банку на сумму 164 рубля; пиво «Балтика 7» в количестве 4 банок объемом 0,5 литр каждая, стоимостью 53 рубля за одну банку на сумму 212 рублей; коктейль объемом 0,5 литра в количестве 1 бутылки, стоимостью 51 рубль; рыба «Скумбрия» в количестве 3 штук общим весом 1 килограмм 420 грамм, стоимостью 315 рублей за один килограмм на сумму 447 рублей 30 копеек; колбасу полукопчёную «Дубки» в количестве 4 штук общим весом 1 килограмм 920 грамм, стоимостью 263 рубля за один килограмм на сумму 504 рубля 96 копеек; колбаса «Докторская» в количестве 2 штук общим весом 2 килограмма 80 грамм, стоимостью 202 рубля за один килограмм на общую сумму 420 рублей 16 копеек; одну буханку хлеба, стоимостью 21 рубль; один окорок куриный полукопченый весом 420 грамм, стоимостью 220 рублей за один килограмм на сумму 92 рубля 40 копеек; из кассы магазина свободным доступом похитил денежные средства в сумме 100 рублей монетами различного достоинства. После чего ФИО1 с похищенным с места происшествия скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, тем самым причинив Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 10006 рублей 59 копеек, который для Потерпевший №1 значительным не является. 

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью и суду пояснил, что в апреле 2019 г. точную дату не помнит, он, проходя около магазина «Старт» в (адрес), решил проникнуть в магазин, для чего взял недалеко лежащий кирпич, разбил им стекло и через образовавшийся проем, открыв окно магазина, проник в помещение. В магазине в найденные там же коробки, стал складывать продукты питания, а именно колбасу, рыбу, несколько бутылок пива различного объема, также несколько металлических банок с пивом, бутылку с коктейлем. Одну из бутылок пива он выпил там же в магазине. Возвращался из магазина он тем же путем, вылез из магазина через проем в окне, взял с собой картонный коробок с сигаретами и направился к своим знакомым Свидетель №3 и Свидетель №1, проживающих в (адрес), оставив коробок с сигаретами на пороге их дома, он вернулся в магазин за другим коробком с продуктами питания и пивом, который также перенес к своим знакомым. Зайдя в их дом, он разбудил их, предложил выпить, сказав, что залез в магазин и похитил данные продукты, пиво сигареты. После распития спиртного, рано утром он ушел, взяв с собой несколько пачек сигарет, банки с пивом и бутылку с коктейлем. С установленной суммой ущерба согласен, в содеянном раскаивается. 

Вина ФИО1 в инкриминируемом ему деянии подтверждается показаниями потерпевшей, свидетелей и материалами дела.

-потерпевшая Потерпевший №1 в судебном заседании суду пояснила, что она является предпринимателем и имеет магазин «Старт» в (адрес) в котором осуществляется продажа продуктов питания, алкогольной и табачной продукции. В апреле 2019 г. в магазине произошла кража, пропали продукты питания сигареты и пиво. Как в последствие ей стало известно, что ФИО1 совершил хищение продуктов, пива, сигарет. После проведенной ревизии, сумма похищенного составила 10134 рубля 91 копейку, которая не является для нее значительной, гражданский иск она не заявляет.

-свидетель Свидетель №2, надлежаще уведомленная, в судебное заседание не явилась, в связи с чем показания, данные в ходе предварительного следствия были оглашены, где она показала, что она работает продавцом в магазине «Старт» Потерпевший №1 который расположен по адресу: (адрес) В данном магазине осуществляется продажа продуктов питания, а также алкогольной продукции. Режим работы магазина с 08 часов до 21 часа без перерыва и выходных. В магазине она работает не одна, у нее есть сменщица, с которой они работают поочередно. 13.04.2019 был ее рабочий день в магазине, поэтому она в утреннее время перед открытием магазина, а именно около 07 часов 45 минут прибыла к магазину и обнаружила, что окно магазина разбито, в магазине нарушен порядок вещей. Не заходя в магазин, Свидетель №2 по телефону сообщила о случившемся в полицию. По прибытии сотрудников полиции они вместе зашли в помещение магазина, где обнаружили, что порядок вещей в помещении магазина нарушен, из холодильника пропали продукты питания, которые находились на виду, а именно колбасные изделия, копченая рыба скумбрия. Из - под прилавка магазина в месте нахождения кассы пропал ящик с сигаретами «Winston». Из холодильника пропала алкогольная продукция, а именно пиво, как в пластиковых бутылках объемом 1,5 литра, так и в стеклянных бутылках объемом 0,5 литра. Из кассы магазина пропали денежные средства, а именно разменная монета достоинством по 5, 2, 1 рублю. В ходе осмотра места происшествия сотрудникам полиции Свидетель №2 указывала на полки в подсобном помещении, откуда также пропали сигареты, но их количество и наименование она назвать не может. Кроме этого, в помещении магазина, а именно в подсобном помещении на полу был обнаружен обожжённый лист бумаги, которым вероятно лицо, причастное к хищению освещало помещение. Также Свидетель №2 добавила, что в помещении магазина была обнаружена и пустая бутылка из под пива, которую вероятно выпил прямо в магазине и оставил гражданин, причастный к хищению.(Т 1 л.д. 68-69)

-свидетель Свидетель №5, надлежаще уведомленная, в судебное заседание не явилась, в связи с чем показания, данные в ходе предварительного следствия были оглашены, которая показала, что в настоящее время она работает продавцом в магазине «Старт» Потерпевший №1 который расположен по адресу: (адрес) В данном магазине осуществляется продажа продуктов питания, а также алкогольной продукции. Режим работы магазина с 08 часов до 21 часа без перерыва и выходных. В магазине она работает не одна, у нее есть сменщица, с которой они работают поочередно. 12.04.2019 был ее рабочий день был в магазине, поэтому она по окончании работы в вечернее время перед закрытием магазина, а именно после 21 часа еще некоторое время оставалась в помещении магазина, где осуществляла уборку помещения, осуществляла подсчет денежных средств, вырученных за день. После того, как она подсчитала выручку, то данные денежные средства она убрала в металлический сейф, находящийся в помещении магазина, сейф закрыла на ключ. В кассе магазина для своего сменщика, а именно Свидетель №2 - Свидетель №5 оставила денежные средства в сумме 100 рублей металлической монетой достоинством по 1 рублю, 2 рубля, 5 рублей, но количество монет каждого достоинства Свидетель №5 назвать не может, поскольку данная информация нигде не отражается. Указанные денежные средства находились в кассе в специальных ячейках. Кассу магазина Свидетель №5 не закрывала, оставила открытой. После того, как Свидетель №5 сделала всю необходимую работу и приготовила магазин для сдачи, то она закрыла двери магазина на замок и ушла домой. Ключ от входной двери магазина Свидетель №5 забрала с собой, поскольку у Свидетель №2 также имеется свой ключ. 13.04.2019 в утреннее время ей позвонила Свидетель №2 и сообщила, что в магазине разбито стекло, нарушен порядок вещей, была совершена кража. По прибытии в магазин, Свидетель №5 увидела, что действительно в окне было разбито стекло, створка окна открыта, в магазине нарушен порядок вещей, работают сотрудники полиции. В ходе первоначального осмотра было установлено, что из холодильника магазина пропали продукты питания, а именно колбасные изделия, копченая рыба скумбрия. Из - под прилавка магазина в месте нахождения кассы пропали ящик с сигаретами «Winston», ящик с сигаретами различных наименований, а именно LD, Донской табак, Петр 1, Космос, Ротманс, полный перечень Свидетель №5 назвать не может. Из холодильника пропала алкогольная продукция, а именно пиво, как в пластиковых бутылках объемом 1,5 литра, так и в стеклянных бутылках объемом 0,5 литра. Из кассы магазина пропали денежные средства, а именно разменная монета в сумме 100 рублей монетами достоинством по 5, 2, 1 рублю. Также Свидетель №5 сообщила, что два пакета с кошачьим наполнителем, которые были обнаружены на улице около магазина, также были похищены и ранее находились на подоконнике окна, через которое и был осуществлен преступником вход в магазин. (Т 1 л.д. 120-121)

- свидетель Свидетель №6, надлежаще уведомленный, в судебное заседание не явился, в связи с чем показания, данные в ходе предварительного следствия были оглашены, который показал, что в настоящее время он проживает по адресу: (адрес) на съемной квартире совместно с семьей. Домовладение, в котором он зарегистрирован, а именно расположенное по адресу: (адрес) принадлежит ему, но он в данном домовладении в настоящее время не проживает. Не смотря на то, что он не проживает на территории данного домовладения, однако хранит там свое имущество, а именно садовый инвентарь в виде лопат, грабель, тяпок и тому подобное. Весь садовый инвентарь хранится у него на открытой местности вне помещения. В зимний период 2019 года, Свидетель №6 посещая территорию своего домовладения, с использованием совковой лопаты убирал снег. В настоящее время ему известно о том, что 13.04.2019 в (адрес) было совершено хищение товароматериальных ценностей из магазина «Старт», который расположен неподалеку от его домовладения и о том, что хищение совершил ФИО1 , который якобы используя принадлежащую Свидетель №6 лопату пытался открыть окно данного магазина. По этому поводу он пояснил, что ФИО1 ему знаком, ранее тот неоднократно бывал на территории его домовладения, помогал по хозяйству, в связи с чем знал о месте нахождения садового инвентаря. Об обстоятельствах хищения Свидетель №6 ничего не известно. Проверив наличие садового инвентаря на территории домовладения по (адрес), Свидетель №6 действительно не обнаружил принадлежащей ему совковой лопаты. Все остальное принадлежащее Свидетель №6 имущество находится в наличии, на своих местах. Материальной ценности пропавшая совковая лопата для Свидетель №6 не представляет, поскольку она уже старая, имеет повреждения металлической части. (Т 1 л.д. 212-213, 230-231)

-свидетель Свидетель №1, надлежаще уведомленная, в судебное заседание не явилась, в связи с чем показания, данные в ходе предварительного следствия были оглашены, которая показала, что она проживает по адресу: (адрес) совместно с сожителем Свидетель №3 Постоянного источника доходов она не имеет, как и ее сожитель, в виду чего живут за счет временных заработков. Электричества в доме, в котором они проживают, нет, поэтому Свидетель №1 с Свидетель №3 достаточно рано ложатся спать. Так, 12.04.2019 Свидетель №1 с Свидетель №3 также легли спать около 22 часов. В ночное время, когда на улице было еще темно, она проснулась от того, что в доме был шум, а также кто - то выругался нецензурной бранью. Включив свет фонаря, обнаружила, что в комнате находится ранее ей знакомый житель Базковского поселения ФИО1 Она встала, и при помощи света зажженной свечи обнаружила, что ФИО1 принес в ее дом спиртное, а именно пиво в пластиковых бутылках, в стеклянных бутылках, в металлических банках, продукты питания, а именно сырокопченую колбасу в количестве 6 или 8 палок, копченую рыбу скумбрия в количестве 2 штук, буханку хлеба, сигареты в большом количестве, а именно «Винстон», «LD», «Золотая Ява», «Петр 1», «Ротманс». Кроме этого сам ФИО1 говорил, что он еще и отдал вареную колбасу собакам Свидетель №1, которые находятся на привязи около дома, сказал, что собакам дал по одной палке. Указанные продукты ФИО1 принес в трех картонных ящиках. ФИО1 предложил Свидетель №1 и Свидетель №3, который к этому моменту также проснулся, выпить спиртного и покушать. На вопрос Свидетель №1, откуда он взял все данное имущество, ФИО1 ответил, что «взял» магазин, то есть ограбил. Свидетель №1 поинтересовалась, о том не магазин ли «Наталья», который находится около домовладения, в котором они проживают, на что ФИО1 ответил, что нет, все это имущество из магазина «Старт», который также расположен неподалеку от места проживания Свидетель №1 Свидетель №1 задала ФИО1 вопрос, для чего он это сделал, и по какой причине он с похищенным имуществом пришел именно к ним, на что ФИО1 ответил, чтобы она не переживала, что он с рассветом покинет домовладение Свидетель №1, уйдет, при этом пояснив, что уйдет за пределы района, в (адрес). На предложение ФИО1 выпить спиртного и покушать, Свидетель №1 отказалась, но ФИО1, ее уверил, что ей от того, что она с ФИО1 употребит спиртного и покушает, ничего не будет, поскольку она же не воровала. ФИО1, убедил Свидетель №1, и она совместно с ФИО1, Свидетель №3 стали употреблять спиртное и продукты питания, принесенные ФИО1 В ходе употребления ФИО1 рассказал, каким образом он совершил данное хищение, а именно, что он находился неподалеку от магазина «Старт», ждал, с его слов, когда он закроется. После чего он хотел лопатой открыть окно магазина, которую взял на территории домовладения жителя (адрес) по прозвищу «Свидетель №6», более точных анкетных данных Свидетель №1 не знает, у которого домовладение находится также неподалеку от указанного магазина, но так как лопатой у него не получилось открыть окно, то он кирпичом разбил окно и через окно проник в магазин, откуда и совершил хищение принесенного спиртного и продуктов питания. Когда на улице расцвело, то ФИО1 попросил у Свидетель №1 какую – нибудь сумку, в которую он переложил бы оставшиеся у него сигареты и спиртное. Свидетель №1 дала ФИО1 мешок из - под сахара 10 килограмм, в который он положил 6 железных банок пива из которого 2 банки «Балтика № 9» объемом 1 литра каждая, 4 банки «Балтика 7» объемом 0,5 литра каждая, одну рыбу копченой скумбрии и колбасу, а также переложил в сумку и сигареты. Свидетель №1, ФИО1 оставил около 10 - 12 пачек сигарет различных наименований, но каких именно Свидетель №1 назвать не может, но этот были сигареты все тех же наименований «Винстон», «LD», «Золотая Ява», «Петр 1», «Ротманс», может быть какие – то еще. ФИО1 взяв с собой оставшийся алкоголь, сигареты, покинул домовладение в неизвестном направлении. Как пояснял ФИО1, находясь в домовладении Свидетель №1, он после хищения заходил на территорию домовладения Свидетель №4, до которого находится в одном дворе с магазином «Старт», где на пороге дома оставил для Свидетель №4 несколько пачек сигарет. (Т 1 л.д. 63-64, 78-79, 226-227)

-свидетель Свидетель №3, надлежаще уведомленный, в судебное заседание не явился, в связи с чем показания, данные в ходе предварительного следствия были оглашены, который показал, что он проживает по адресу: (адрес) совместно с сожительницей Свидетель №1 В связи с тем, что электричества в доме, в котором они проживают нет, он с Свидетель №1 ложатся спать рано. 12.04.2019 он с Свидетель №1 легли спать около 22 часов. В ночное время, он проснулся от того, что в комнате услышал голоса Свидетель №1, которая его разбудила и мужской голос. Когда он встал с кровати, то обнаружил, что у них в доме находится ранее ему знакомый ФИО1, который ранее уже бывал в данном доме неоднократно. У ФИО1 с собой было спиртное, продукты питания, сигареты в большом количестве. Как пояснил сам ФИО1, данные продукты, спиртное и сигареты, он похитил из магазина «Старт», который расположен неподалеку от домовладения, в котором он и Свидетель №1 проживают. ФИО1 предложил выпить с ним спиртного, а именно пива и покушать, так как ФИО1 принес с собой и колбасу. Помимо этого, у ФИО1 были еще и сигареты. Он с Свидетель №1 отказываться не стали, и совместно с ФИО1 стали употреблять пиво и кушать принесенную им колбасу, хлеб и копченую рыбу скумбрию, а также курить принесенные ФИО1 сигареты. Когда на улице стало светать, то ФИО1 засобирался уходить. Свидетель №1 дала ФИО1 полиэтиленовый мешок, в который ФИО1 сложил остатки продуктов питания, алкоголя и сигарет и покинул домовладение. (Т 1 л.д. 74-75, 228-229)

- свидетель Свидетель №4, надлежаще уведомленный, в судебное заседание не явился, в связи с чем показания, данные в ходе предварительного следствия были оглашены, который показал, что он фактически проживает по месту регистрации по адресу: (адрес). Официально Свидетель №4 не трудоустроен, однако имеет работу, делает фундамент, он каменщик. 12.04.2019 он с работы домой вернулся около 21 часа, лег спать. 13.04.2019 около 06 часов 30 минут Свидетель №4 проснувшись, вышел на улицу, и на пороге дома обнаружил шесть пачек сигарет «LD» красного и синего цвета, при этом все пачки были закрыты. На территории дома Свидетель №4 никого не было. Откуда данные пачки сигарет появились на пороге дома он не знал, но он их взял. Пройдя по двору, около входной калитки на территорию дома, он обнаружил один полиэтиленовый пакет наполнителя для кошачьего туалета, около которого также находилась и лопата, которая Свидетель №4 не принадлежит, и ранее он данную лопату не видел. Выйдя на улицу Свидетель №4 обнаружил, что аналогичный пакет наполнителя для кошачьего туалета находится и на улице около телефона – автомата. Пройдя к магазину «Старт», который частично расположен на территории домовладения, в котором Свидетель №4 проживает, он обнаружил, что у магазина разбито окно. Кого – либо на улице, в том числе и около магазина, не было. Он никому об этом не сообщил, поскольку у него нет мобильного телефона. 13.04.2019 он, Свидетель №4, из дома не стал уходить, поскольку посчитал, что за разбитое в магазине окно в первую очередь спросят его, поскольку магазин находится во дворе его домовладения. Ожидая сотрудников полиции он курил обнаруженные им на пороге дома сигареты. По приезду сотрудников полиции, он выдал сотрудникам полиции оставшиеся у него 3 пачки сигарет «LD» красного и синего цвета. (Т 1 л.д. 96-97)

-свидетель Свидетель №8, надлежаще уведомленный, в судебное заседание не явился, в связи с чем показания, данные в ходе предварительного следствия были оглашены, который показал, что 13 апреля 2019 он ехал из (адрес) в (адрес) домой. На остановке в районе х(адрес) он увидел мужчину, который пытался остановить попутный транспорт, при этом у мужчины в руках был пакет. Свидетель №8 остановился и спросил у мужчины его имя, на что тот представился как ФИО1 . Свидетель №8 спросил у ФИО1, куда тому надо ехать, на что ФИО1 ответил, что ищет работу, работал ранее на фермах, пояснив, что ему некуда идти. ФИО1 в этот момент находился в состоянии алкогольного опьянения. В связи с тем, что он, Свидетель №8 дома в (адрес) разводит личное подсобное хозяйство, то он предложил ФИО1 работать у него, на что ФИО1 согласился, и они поехали в (адрес) домой к Свидетель №8 На следующий день Свидетель №8 увидел у ФИО1 в пакете около 40 пачек сигарет различного наименования. Он, Свидетель №8 спрашивал у ФИО1, откуда у него такое количество сигарет, на что ФИО1 пояснял, что у него были денежные средства в сумме 5000 рублей, на которые он и приобрел данные сигареты. Свидетель №8 спросил у ФИО1 сигарет, на что ФИО1 дал Свидетель №8 5 или 6 пачек сигарет «Винстон» тонкие. У Свидетель №8 есть работник Свидетель №7, и ФИО1 угощал Свидетель №7 также сигаретами. За время нахождени ФИО1 у ФИО9, последний ФИО1 ни денежных средств, ни сигарет не давал. (Т 1 л.д. 190-193, 247-250)

- свидетель Свидетель №7, надлежаще уведомленный, в судебное заседание не явился, в связи с чем показания, данные в ходе предварительного следствия были оглашены, который показал, что он уже на протяжении 13 последних лет проживает в (адрес) и работает у Свидетель №8 скотником, помогает ему по хозяйству. В связи с тем, что он, Свидетель №7 уже пожилой человек, и ему тяжело управляться со всем хозяйством, то давно просил Свидетель №8 нанять еще одного скотника. Так, в один из дней апреля 2019 года, Свидетель №8, возвращаясь из (адрес) привез Свидетель №7 помощника, который представился как ФИО1 – житель (адрес). С ФИО1 Свидетель №7 стал проживать вместе в одном доме. ФИО1 какого – либо имущества не имел, за исключением сигарет, которые были в пакете. Из одежды, у ФИО1 была куртка, брюки и черные ботинки. Несколько дней ФИО1 помогал Свидетель №7 по хозяйству, после чего приехавшие сотрудники полиции забрали ФИО1, пояснив, что ФИО1 где – то на территории (адрес) совершил преступление. Когда забирали ФИО1, то он с собой забрал все свои вещи, а именно оставшиеся у него несколько пачек сигарет, одежду. О том, что ФИО1 совершил преступление Свидетель №7 не было известно, сам ФИО1 Свидетель №7 об этом не говорил. Он, Свидетель №7 спрашивал у ФИО1, откуда у него столько сигарет, на что ФИО1 отвечал, что он купил данные сигареты за свои деньги. Сам ФИО1 пояснял, что он покупал 40 пачек сигарет, но сколько у ФИО1 было сигарет на самом деле, Свидетель №7 не знает как и не знает наименование сигарет. ФИО1 давал Свидетель №7 тонкие сигареты. Он, Свидетель №7 получает заработную плату один раз в месяц за то, что помогает Свидетель №8 по хозяйству. ФИО1 же Свидетель №8 денег не давал, поскольку ФИО1 три либо четыре раза выгонял скотину пастись. У ФИО1 были с собой денежные средства в сумме 90 рублей металлическими монетами. (Т 1 л.д. 241-245)

Кроме того вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается следующими материалами дела:

- заявлением Потерпевший №1 о преступлении от 13.04.2019, в котором Потерпевший №1 сообщила, что в период времени с 21 часа 12.04.2019 по 07 часов 45 минут 13.04.2019 неустановленное лицо незаконно, путем разбития окна, проникло в помещение магазина «Старт», расположенного по (адрес), откуда похитило товароматериальные ценности. 

(Т 1 л.д. 5)

- протоколом осмотра места происшествия от 13.04.2019 помещений магазина «Старт», расположенного по адресу: (адрес) в ходе которого было установлено место совершения преступления, изъяты следы материи, след обуви, обгоревший лист бумаги. 

(Т 1 л.д. 8-18)

- протоколом осмотра места происшествия от 13.04.2019 территории домовладения по адресу: (адрес), в ходе которого было изъято часть похищенного имущества, а именно три пачки сигарет LD, два пакета наполнителя для кошачьего туалета «Ночной охотник», а также совковая лопата. 

(Т 1 л.д. 22-26)

- протоколом осмотра места происшествия от 13.04.2019 территории домовладения по адресу: (адрес), в ходе которого были изъяты часть похищенного имущества, а именно бутылка пива «Приятель», картонный коробок. 

(Т 1 л.д. 28-31)

- актом ревизии магазина «Старт» Потерпевший №1 согласно которого в магазине «Старт» выявлена недостача ТМЦ на сумму 10134 рубля 91 копейка, установлен перечень похищенного имущества. 

(Т 1 л.д. 53)

- протоколом задержания подозреваемого ФИО1 от 18.04.2019, в ходе которого при личном обыске, у ФИО1 были обнаружены и изъяты мужские ботинки черные с застежкой «молния», 2 открытые пачки сигарет «Winston xs Blue» с сигаретами, 2 открытые пачки сигарет «Winston xs silver» с сигаретами, одна открытая пачка сигарет «LD AUTOGRAPH CLUB PLATINUM» с сигаретами. Денежные средства в сумме 76 рублей 50 копеек металлическими монетами.

(Т 1 л.д. 58-61)

- заключением судебной трассологической экспертизы (номер) от 01.05.2019, согласно которой след подошвы обуви, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 13.04.2019 в помещении магазина «Старт» по (адрес) мог быть оставлен подошвой обуви – полуботинка на левую ногу ФИО1, изъятого в ходе личного обыска от 18.04.2019. 

(Т 1 л.д. 138-145)

- протоколом осмотра предметов от 17.05.2019, в ходе которого с участием свидетеля Свидетель №6 была осмотрена изъятая в ходе осмотра места происшествия от 13.04.2019 на территории домовладения по (адрес), совковая лопата, на которую Свидетель №6 указал, как на принадлежащую ему.

(Т 1 л.д. 232-235)

- протоколом осмотра предметов от 17.05.2019, в ходе которого были осмотрены, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 03.04.2019 помещения магазина «Старт», расположенного по (адрес) объекты, а именно: следы рук с холодильника на 3 отрезка липкой ленты, лист бумаги со следами горения, следы материи, изъятые на 1 отрезок липкой ленты с поверхности окна, следы материи изъятые на 1 отрезок липкой ленты с поверхности холодильника; след обуви, изъятый на 1 отрезок прозрачной ленты; мужские черные ботинки с застежкой молния, денежные средства в сумме 76 рублей 50 копеек, 4 пачки сигарет «Winston», 1 пачка сигарет «LD», изъятые 18.04.2019 в ходе личного обыска у подозреваемого ФИО1; отпечаток подошвенной части с левого ботинка изъятого у подозреваемого ФИО1 полученного при проведении судебной экспертизы № 31 от 01.05.2019 на листе бумаги; 3 пачки сигарет «LD», следы рук на 3 отрезках липкой ленты с пачек сигарет «LD», 2 упаковки наполнителя для кошачьего туалета «Ночной охотник», изъятые 13.04.2019 в ходе осмотра места происшествия – домовладения, расположенного по адресу: (адрес); бутылка пива «Приятель», следы рук с поверхности бутылки пива «Приятель» на 3 отрезках липких лент картонный ящик, изъятые 13.04.2019 в ходе осмотра места происшествия – домовладения, расположенного по адресу: (адрес); дактилоскопические карты с отпечатками пальцев и ладоней рук, полученные в ходе предварительного расследования у участников уголовного судопроизводства, а именно свидетелей Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №2, Свидетель №5, а также обвиняемого ФИО1 

(Т 2 л.д. 1-22)

Оценив, приведенные в настоящем приговоре доказательства, суд считает фактические обстоятельства дела установленными, собранные доказательства достаточными и квалифицирует деяния подсудимого ФИО1 по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, суд учитывает, что ФИО1, проживая без регистрации на территории Базковского сельского поселения, характеризуется удовлетворительно, не работает. 

Обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 не установлено

Обстоятельством отягчающим наказание ФИО1 является в соответствии с п «а» ч.1 ст.63 УК РФ –рецидив преступлений.

Суд считает, что не нашло своего подтверждения состояние алкогольного опьянения ФИО1 при совершении вмененного ему преступления.

Употребление же ФИО1 бутылки алкогольного пива непосредственно в магазине, в котором совершена им кража, не может являться отягчающим наказание обстоятельством, поскольку оно не повлияло на поведение ФИО1 при совершении преступления.

Сведениями о наличии у подсудимого заболеваний, препятствующих привлечению его к уголовной ответственности в силу ст. 81 УК РФ, суд не располагает. 

Рассмотрев вопрос в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ о возможности изменения категории преступлений, с учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений суд пришел к выводу об отсутствии оснований для изменения категории преступлений.

Оснований для применения к подсудимому ФИО1 ст.64 УК РФ судом не усматривается. 

Рассмотрев вопрос о применении к подсудимому ФИО1 дополнительного наказания в виде ограничения свободы, суд с учетом личности подсудимого, обстоятельств уголовного дела пришел к выводу о его не назначении.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по уголовному делу: совковую лопату по вступлению приговора в законную силу возвратить по принадлежности Свидетель №6; лист бумаги со следами горения, следы материи, изъятые на 2 отрезка липкой ленты, след обуви, изъятый на 1 отрезок прозрачной ленты, отпечаток подошвенной части с левого ботинка изъятого у подозреваемого ФИО1, хранить при уголовном деле; мужские черные ботинки с застежкой молния по вступлению приговора в законную силу возвратить по принадлежности ФИО1; 1 пачка сигарет «LD Red», 2 пачки сигарет LD blue», 2 упаковки наполнителя для кошачьего туалета «Ночной охотник», бутылка пива «Приятель», картонный ящик, 2 пачки сигарет Winston xs Blue, 2 пачки сигарет Winston xs Silver, 1 пачка сигарет LD Club Platinum и денежные средства в сумме 76 рублей 50 копеек по вступлению приговора в законную силу возвратить потерпевшей Потерпевший №1 

С учетом личности подсудимого ФИО1, обстоятельств дела, суд пришел к выводу, что исправление осужденного не возможно без изоляции его от общества, и о назначении ему наказания в соответствии со ст. 56,58 УК РФ.

На основании статьи 132 части 2, ст. 309 ч.1 п. 3 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с оплатой вознаграждения адвокату Толстик М.Л., участвовавшему по назначению в ходе предварительного следствия в сумме 3600 рублей подлежат взысканию с ФИО1 Подсудимый не отказывался от назначенного адвоката, является трудоспособным, предусмотренных частями 4 - 6 статьи 132 УПК РФ оснований для освобождения от уплаты издержек не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы, без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 04. 07.2019 г. 

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 срок содержания под стражей с 18.04.2019 г. по 03.07.2019 г., включительно. 

Меру пресечения в виде содержания под стражей ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней 

Вещественные доказательства по уголовному делу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Шолоховский»: совковую лопату по вступлению приговора в законную силу возвратить по принадлежности Свидетель №6; лист бумаги со следами горения, следы материи, изъятые на 2 отрезка липкой ленты, след обуви, изъятый на 1 отрезок прозрачной ленты, отпечаток подошвенной части с левого ботинка изъятого у подозреваемого ФИО1, хранить при уголовном деле; мужские черные ботинки с застежкой молния по вступлению приговора в законную силу возвратить по принадлежности ФИО1; 1 пачка сигарет «LD Red», 2 пачки сигарет LD blue», 2 упаковки наполнителя для кошачьего туалета «Ночной охотник», бутылка пива «Приятель», картонный ящик, 2 пачки сигарет Winston xs Blue, 2 пачки сигарет Winston xs Silver, 1 пачка сигарет LD Club Platinum и денежные средства в сумме 76 рублей 50 копеек по вступлению приговора в законную силу возвратить потерпевшей Потерпевший №1 

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в сумме 3600 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе.

Председательствующий- подпись Л.А. Паненкова